illum pro excijiienda in suis controversiis sen-

tentia confluxerc : pro eo vero quo ardebat imper-

tiendaecuiquejustili;c, abscindendarumquelitium,

quae annis pluribus partes adversas torserant, de-

siderio, Turonensem arcliiepiscopum ac Dolensem

pra^sulem ad suum tribunal accersivit, ut difficil-

liniffi de primatu causae deflnienda; sententiam

exciperent, qua; ut secundum Turonensem lata

fuerit, suo loco dicetur. Eodem jnstitia; zelo in-

flammatus erepta Petro S. Maria; in Via-Lata dia-

cono cardinali, dum e provinciain qua legalionem

gesserat rediret, ut reslitueretur operam dedit.

DiripueratopescardinalisPalavicini fllius, aliorum

]ira;donum comitatu succinctus ; in quos postea

ille anathema atque in circumvicina loca inter-

dictum fulminavit; dein cum Placentinis, in quo-

rum ditione pra3dones versabantur, agi ab Inno-

centio ccepit, ut eos ad reddenda qua; rapuerant

cogerent, ac ni parerent intra certum tempus,

Ecclesiam Placentinam Ravennati se subjecturum,

imo eorum urbein eiiiscoiiali dignitate exuturum,

daturum lilteras' ad Constantiam Augustam, Fran-

corum et Anglorum reges, comitem Campaniae,

Burgundiae ducem, comitem Maurinensem atque

alios principes, ut Placentinorum mercatorum in

suis terris degentium fortunas detinerent, commi-

naius est ; Placentinos prffiterea magistratus, Par-

mensiumque pra^fectum, nisi intra tempus a car-

dinale praestitutum factum esset satis, anatbemate

vinciendos, de quo ad Placentinum episcopum

litteras dedit^ eodemque exemplo ad Parmensem

episcopum et clerum exaravit, e quorum auctori-

tate suburbium S. Domini subduxit, vetuitque ne

Huberto Palavicini fllio quidquam Ecclesiastico-

rum proventuum traderent; tum arguit quod in

servando interdicto se negligentes et remissos ge-

rerent
;
quid vero in eos animadvertisset, Raven-

natem archiepiscopum certiorem fecit ' ut contu-

maciam ipsorum infringeret at([ue edomaret.

Subjecere se Pontificis imperiis Parmenses,

et direptffi pecuniae partem mediam restituere spo-

ponderunt, cenlumque marcis persolutis, ad sar-

cienda reliqua intra certum tempus se adstrinxere,

et cardinale vibratas interdicti et anathematis in

quosdara sententias rela.xante, remisil etiam alias

pcenas Innocentius, de (juo ad episcopum, sena-

tum, populumque Parmensem scri|)ti;e litterae '

:

' Ep. csxi. — - Ep. cxxii. — 3 Ep, cxxiii. — ' Ep. cccxci.
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lum arcliipresbyterum et clericos Burgensis Eccle-

siaj ', quos ex dominio cpiscopi exemerat, donec

cardinalis sua recuperassct, pristino statui reddi-

dit, cjusque auctoritati subessc imperavit.

28. Dubia theolofjica resolvit, Philippum re-

gem a cUvortio rtvocat. — De Innocenlii judiciis

satis, nunc aliqua illius sapientissima responsa in

dubiis propositis dala proponemus. Consulucrat

Nidrosiensis arcbiepiscopus Innoccntium, an al-

tare in quo sacerdos auatbeniatis rcus divina cele-

brassef, iterum consccrari deberet ; an nulla con-

suctudo liceret baberi cum fldelium comnmnione
ejeclo, qui quidem cxciiiiendi Ecclesiae imperia

cautioncm dedisset, nondum tanien absolutionem

adeptus esset ; an aliqui, et quinam cum anathe-

matis reo versari atque agere teneantur
;
quip poena

iis incuticnda, qui vel invili vel volenlcs a fide-

lium commiiniojie segreg^atis commiscentur
;
quid

statuendum in presbytcros, qui navcs inler pu-

gnandum regunt, vel confligunt ii)si, velin praslio

]>ugnantes incitant. Ad qua; ila Innocentius-: Neque

iterum altare consecrandum ; iiec cuni reo anatbe-

matis consuctudincm babcndam ; ab ca tamen

lege nonnullos a Gregorio PP. excusari ; extre-

mam vcro difficullatam ita solvil : « Quia vero

tam saccrdotes, qui gubernant naves ad pugnam,

quam qui personaliter exercens pugnaiconfbctum,

i't hi qui alios incitant ad pugnandum, omnes qui-

dem enormiter peccant, de rigore canonum cre-

dimus deponendos ».

Subdit aliorum solutionem dubiorum, quffi

nos bic congeremus ; eos qui sacerdotium sibi col-

lalum laico traderent, ac postea ab eo idem reci-

jierent, sacerdotio illo exuendos, quamvis ea cessio

uullius roboris extitisset. Praiterea altare, in quo

tabula consecrata mota fuerit vel immaniter dif-

fracta, ilerum consecrandum ; non negare se, quin

oleum non consecrafum altari sacro misceri non

possit ; clericos, qui anatbematis vinculis irrcfiti

sacris ordinibus initiati fiiissent, vel quos pr£e-

frules Ecclesias comuumionc cjecti sacris inaugu-

rassent, ab ordinum sacrorum munerc depellen-

dos deturbandosque.

Nec minus prudenfer definivit, quid Trecensi

episcopo agendum esset; qui cum iirofectionem

Hierosolymitanam vovisset , ut de maximi mo-
mcnti negotiis ad Ecclcsiam suam speclanfibus

cum Caiiipanije comile ageret, susceptoque ilinere,

in lletruiia acceperat illum ex humanis disces-

sisse ; cumquc spes suas elusas vidcret, sine Apo-
slolica) tamen Scdis consilio rcmeare in Gallias

iioluit, habifoque consilio Innoccnfius re in ulram-

quc partem agitata bajc decrevit '
: Cum olim in

veteri legc pernuitare vota licuerit, eaque aucto-

ritas Sedi Aposfolicaa tradita sit, se ea lege ipsuni

voti religione hberarc, ut quos suniptus facturus

essct, in Terraj-Sancla; subsidium derivarct. « Cum
in lege veteri, in (jua uon minus praeceptum Do-

mini obligabat
, quam volum hodie obligat in

Ecclesia, primogenita qua; Domino mandibaiitur

offerri, quajdam reddcrentiirDomino, ut primoge-

nita Levifarum, qnaidam redimerentur, ut alia-

rum tribuum, quaedam commutarentur in aliud,

sicut primogenitum asini, quod ove commutaba-
tur : ex hoc attendentes, quod votum etiam com-
mulari possit in opus aliud piefatis, prajsertim

cum bona; memoria; A. pa^ia pra?deccssor noster

votiim pcrcgrinationis ctiam redimi posse, vel in

aliud comrautari responderit requisitus ». Et infra:

« ))e commuui frafrum noslrorum et tani arcbi-

episcoporum quam episcoporum, et aliorum pru-

dentium consilio, quos pcr Dei misericordiam

multos nobiscum prajsentes habuimus, licenfiam

concedinuis votum peregrinationistalitercommu-

tare, ut omncs expensas, quas fueras in cundo,

morando ct redeundo facturus , alicui religioso

committas in neccssarios usus terrte illius sine

diminutione qualibct transferendas ».

29. Propositum etiam illi est, quid de illius

conjugio sanciendum foret, qui cum primo mu-
lieri, quam ante alius cognoverat, impudice con-

suevisset, dein susceiitum ex alia soluta filium ei-

dem mulieri e sacro baptismi fonte efferendum

dedissct, ac posteaejusdem mulieris amore incen-

sus, eam clandestino matrimonio sibi junxisset;

demum parenfis objurgationibus ab ejus contu-

bernio divulsus, ac peregre profectus aliam Eugu-
bii uxorem duxerat , e qua prolem sustulisset.

Ad b£ec sfafuit Innocentius ', ut Lincoluiensis epi-

scopus, inquisita rei vcritate, divortium cum prima
pronuntiaret, ut an cum secunda versari posset

decerneretur, Longe gravius Innocenfio in Fran-

corum regis conjugii, quam aftigimus, causa de-

sudandum fuit ; mixfis enim prccibus, imperiis ac

minis sajpius illum urgebat -, ut quam super-

induxerat, rejecta, veram conjugcmin gratiam ad-

mitteret ; se quidem quanto altioribus titulis ad

ipsius dilecfionem asfrictus sit, tanto vebementius

ad curandam illius animre salutem incitari
;
pare-

ret rationi, non libidini, expedita in suum caput

divina? vindictaj tela adverteret, sciret sui exempli

pcrnicicm ad abos emanarc ; accusari inertiai Se-

dem Aposlolicam, ac passim jam de ea detrabi,

quod tantum sceliis impunitum dimilteret; se

consfantissime animo decrcvisse , nullis minis,

nullis precibus, nullo amore, nullo dignitatis re-

giaj ac potentiae intuilu, a rehgione ofQcii decli-

nare, severitatemque, ubi suavitas non juverit,

adhibere.

« Innocentius etc.

« Memor esto conditionis tuEC, ct novissima

juxfa verbum Sapientis attcndens, qiiod scandalum

iii Ecclcsia parit, quod iiobis detracfioncm gene-

raf, quod in pernicicm tua3 salufis vertitur, et in

dispcndium totius rcgni redundat, abossimili cor-

rumpcns cxeiiqdo, corrigas pcr teipsum, superin-

Ep. CDI. — - Ep, CCCLXXIX. Ep. LXIX. Ep. CCCLXXVIII. — 2 Ep. CLXX.
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(luclam (le liniliiis regni Francoriim removcas, ct

cam rcilucas iii rcgmnii, ct rcginam appelles ac

facias a[iiicilari ; mainians ei al) omnilnis tanf|iiam

ref;inic dcfcrri, iiiiam a te mimis rationaliiliter

alijcclsti. Unoti si postmodum usiine aileo screni-

tatem tuani oricns ex alto respcxcrit, et cor tuum
hix illa fucrit illustrare dignata, (\ux illuminat

omnem iiomincm vcnientem in hunc mundum,
ut pr;cdictam rcginam, qnam cx tcstimoiiio plu-

riuni, (luilius est rcligionis et dignilatis ratione

crcdendiim, mira; sanctitaiis et lionestatis audivi-

mus csse, rctincas in gratia conjugali, prajsertim

cum vix noLiliorem duccre possis, et id tibi plu-

rinuim expedire noscatur, in his facilius, et ad vo-

tum tuum cclcrius excquendis, quaj serenitati tuai

diebus istis incumbunt, gaudebimus plurimum
et in agendis tibi gratiarum actionibus assur-

gcmus. Quod si forsau (quod absit) dcsupcr datum
non fucrit, sicut de jure tenemur, juris tibi liceu-

liam non negamus, quominus facta piius restitu-

tione audiamus, ct cxaudiainus quod rationabili-

ler duxeris proponendum. Si autem (quod non

credinuis) nec fama; tus, uec bonori consuleres,

nec mandatis noslris, nec monitis obedires, quan-

tumcumque nobis moleslum existeret te in aliquo

molcstarc, contra te tanto amplius moveremur, et

manum curaremus Apostobcam aggravare, quanto

serenilatem tuam sincerius diligimus, et quosama-
nius, severius arguere intendimus, et durius casli-

gare. Cum (insi>irante Domino) immutabilem ani-

mum, ct inflcxibile propositum habeamus, nec

prece, ncc preiio, necamore, necodio, declinandi a

semita rcctitiullnis, sed via regia incedcntes, nec

ad dexleram declinabimus, nec deviabinms ad siui-

slram, sine personarum acceplione facientes judi-

cium, quia non est personarum acceptio apud
Deum. Non ergo posses, quautumcumque confi-

das, de tua potentiasubsistereantefaciem, non di-

cimus uostram, sed Dei, cujus (licet immeriti) vices

exercemus in terris cum auctore justitia?, qui est

verilas, pro justitia et veritate pugnante, inimici

tui in te ac rcgnum Francia; preevalerent, nec va-

leret lcmporalis tuus et exiguus potenlatus divinee

ac ajterna) repugnare omnipotentise majestatis.

Facias crgo, fili cbarissime, de necessitate virtu-

tem, et nobis in hoc, imo Creatori tuo, per quem
vivis et regnas, humiliter sahsfacias, quatenus et

i[)sum tibi reddas propitium, et nos tibi consti-

tuas am[dius debitores, sciturus pro certo, quod
nisi mandatum nostrum hac vice curaveris a(lim-

plere, non difTeremus ulterius, quin officii nostri

debitum cxequamur. Dat. XVI kal. Juuii ».

30. Similia de Innocentii monitis, studioque ad

convellendum illicitum illud conjugium adhiliito

disserit Vitaj ejus auctor, ac retcxens illius histo-

riam refcrt, ut cxlincta Philippi prima uxore Bal-

duiui comitis Haunonia) fllia, e ([ua Lndovicum
sceptri postea bffiredem susceperat, Inscburgim

Danorum regis sororem ardcntibus votis cx[)etilaui

iu uxorem, perductamque inOallias Am.biani ma-

trimonio idem rcx sibi junxerit, diequcinsequonti

in iirinci[ium circumfuso cuitii corona redimiri a

Giiillclmo r»Iicmensiarcliie[iiscopojiisseril: actiinc

in ij'sa regia; inimclionis media celel.ritatc rex,

qiii autca illius ainore exarserat, quosi fascino ali-

quo percitiis, aversissimo ab ea animo esse ccepif,

horrere ad illius aspectum, toto vultu impallescere,

celebrilatis moras nou ferre, neque perfecta do

solvcndo coiijiigio mota controversia est, et quaj-

silo iionestalis colore jactatum ab aliquibns, secun-

dani hanc coiijugem primam i[uarlo consanguini-

talis gradu attigisse ; cumqiie ancipiti amoris
odiique a'stu angeretur rcx, poslmodum i[)si con-

sultum cst, ponerct metiim, ad eam accederet,

omnem illum mceroreiu uxore cognila ex animo
delelum iri : paruit ille , ac [laulo [lost ab ea

egressus tanlum horrorem concepit, ut iiisius con-

spectum, ne quidcm uomeu ferre [lossct; ac tum
serio de divortio agerc ccepit. Negabat ille se co-

gnoscere uxorem potuisse, coiitra illa cognitam sc

a viro contendebat, coactoqiie prffisulurn Concilio,

cui nhemensis archiepisco[ius Apostolicag Sedis iu

sua provincia legati munere auctus [uvTfuit, di-

vortii senteutia lata est, regina luscburge Pontifi-

cis fidem imploraute, provocanteque ad Aiiostoli-

cam Sedem.

31. Facti rumore audito, CailestinusIIIsenten-

tiam a conciliabulo pronuntiatam rescidit, regique

vetuit, ne altcram iuduceret. Urgebat querelis ve-

hemeutissimis Danorum rex Pontificem, ne tan-

tam sibi sororique injuriam inferri pateretur;at

Philippus spretis Pouhficis jussis Meraniac ducis

filiam, Inseburge in sacrarum virginum mona-
sterium relegata, sibi conjunxit. Ncc in eum Cae-

lestiuus vehementius exarsit, animadvcrtitvc. Quo
defuiicto, Innocentius arrepto Ecclesia) clavo foedis-

simum scandalum, ne plures exemidi improbilate

corrumperet, tolleudum ratus, nervos omnes con-

teudit, ut lusebnrgim regio Ihoro restitneret, nec

ab inccepto deslitit, doncc felicissime illud in opus
perduceret : non enim modo illum hoc anno Pa-

risiensis e[iiscopi o[iera mouuit, lum littcris quas

supra attulimus, miserum regem increpuit, ve-

ruinetiam Petrum S. R. E. diacouum cardiiialem

tituli S. Marise in Via-LatalegatuminGallias misit,

ut male contractum cum Meraniai ducis filia con-

jugium dissolveret, regemque dislrictis Ecclesia-

sticis censuris ad rccipiendam regiuam compelle-

ret. Extant de iis ad regem litterae ', quibus jam
tertio commonitum ait, atque adeo in susce[)ta

sententia miratur obduruisse, nccdum advertere

quantam nomini suolabem inurat ; lum hortatur,

ut Petri cardinalis legati, quem mittit, monitis

obsequatur : provinciam vero legato injunxit % ut

nisi rexintramensem postcommonitiouemfactam,

rcginam honori regio et tlioro reslitueret, i[)sius

ditionem Ecclcsiasticointerdicto percellcret, «adeo

ut [iraeter baptisma [larvulorum et poenitentias

' E[). CCCXLVl. — - lip. CCCXLIV, CCCXLV.
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niorienliiim, nullum diviniim officium celebrare-

tur B ; atque ea de re Galliarum iirncsulibus, ut in-

terdictuin, ubi vibratum foret, religiosissime scr-

varent, scripsit.

32. Ad decernendam iliam legationem Inno-

centium alia ctiam consilia moverant, ut nimirum
dissidentes Anglorum et Francorum reges ad mu-
tuam pacem adduceret, et crucesignatorum turma;

ad reparandas Terrffi-Sanclse res conficerentur,

quod Vitffi Innocentii auctor testatur : et quidem

Philippi in eo bello res depressas, quod alia occa-

sione recensuimus, fuisse, ex Pontificis ad ipsum

litteris colligitur : « Ingemiscimus et dolemus,

qujE de serenitate tua sffipius ad nostram audien-

tiam referuntur, cum quod dolentes referimus,

tam super facto carissimai in Christo filiae noslra;

reginffiFrancorum illustris uxoris lua;, quam etiam

super discordia, quam cum carissimo in Christo

fllio nostro illustri rege Anglorum exerces taliter

te babcre dicaris, ut ffimulis tuis non solum repu-

gnandi tibi materiam praebeas, sed etiam audaciam

expugnandi, quod serenitati tuse manifestum tri-

bui argumentum, quod Dominus noster tuis sit

peccatis iratus ». Non levibus bellis appetebalur

rex, ad quae sopienda Innocenfius opera) non pe-

percit : initum quidem foedus a Pbihppo cum
Flandriffi comite connrmavit ', utque Ricchardum

ad pacem, vel quinquennales inducias inflecteret,

Petro cardinali legato injunxil % et quos proclives

ad pacem conciliandam atque idoneos prassules

cognosceret, ex Anglia Apostolica auctoritate ad

rem cum iistractandam evocaret. Hic adjiciendum

reor, quod tradit Rogerius ', Fulconem virum

sanctissimum propbeliai et miraculorum gloria

celebrem, dum inter se conciliare utrumque re-

gem niteretur, comminatum, ni ab armis disce-

derent, alterum e vivis sublatum iri
; qua3 prfe-

dictio vera in Ricciiardo extilit, qui in obsidione

Cbaluti anno insequenti telo confossus obiit
;
quam-

vis enim inducias admisisset boc anno, proximo

tamen magno suo malo bellum movit.

33. In nispania, l^avarra, aliisque regiiis In-

nocentius res compojiit, hareses exstirpat, opeprce-

sertim Raincrii legati. — Ad pacandas Hispanias,

atque inducias, qnas Navarra; rex fregerat, cum
rege Castella; reficiendas, tum incestas nuptias

regis Legionensis, qui neptem suam Castellani

filiam duxerat uxorem, dirimendas, parem attiilit

diligentiam novus Pontifex, atque Rainerio reruni

gerendarum peritia praiclaro tanti muneris pro-

vinciam commisit *, quain antea pro dignitate

gesserat G. S. Angeii diaconus cardinalis Aposlo-

lica; Sedis legatus, ac Navarrce regem percusserat

analhemate , ejusfjue terras sacris interdixerat.

Quare nunc Innocentius prascepit Rainerio , ut

facti veritatem iiiquireret, num violatis induciis

Castellani arces occupasset, atque in eum cum

Sarracenis conjurasset, eaque comperta, latas sen-

tentias Apostolica auctoritate confirmaret, suinma-

que religione servari operam daret.

Quod ad incestas Legionensis regis cum nepta

nuptias attinet, dirimere illas dislrictis in regem
censuris cardinalis legatus conatus fuerat : non
enim modo in ejus regno templa clauserat, veruin-

etiam regem atque Astoricensem, Saiamantinum,

Legionensem et Zamorensem episcopos sceleris

fautores anathemate perculerat, iisque veniam fla-

gilantibus, pracepit Innocentius Rainerio ', ut ex-

cepta parendi Sedi Apostolicaj cautione, episcopos,

regem, regnumque sacris restitueret: verum cum
imperia Adelpbonso imposita duriora visa essent,

in coeno hffisit, suisque muneribus Pontificein cona-

tus est delinire ; sed illa Innocentium respuisse,

ac regem ccetu fldelium submovisse Rogerius te-

slatur '.

34. Cum vero Legionensis rex Ovetensem epi-

scopum regno atque Ecclesia sua depulisset, quod
interdictum a legato Apostolico fulminatum ser-

vasset, Rainerio antequam interdictum amoveret

injunxit % episcopum dignitati et Ecclesia; restitui

juberet : fuisse vero episcopum virum pietate ac

religione praestantem, ejus gesta demonstrarunt,

cum eversa melu regife potentia; plurium pra;su-

lum constantia, regno prius quam senlentia sua

depulsus est, atque exilii pcenam triumpbo duxit,

verumetiam ad restituendam pietatem collapsam,

egregiam operam navavit : cum enim sanctilatis

splendor in quodam monaslerio emarcuisset, in

quo sfficulares canonici fueraiit inslituti, ille disci-

plinae antiqua; revocandae cupidus polestatem ejus

rei ab Innocentio sibi fleri expetiit, qui piis ejus

desideriis lubenlissiine morem gessit.

Ad sanciendam etiam confirmandamque in

reliquis Hispaniis pacem subjicit, imperatque * Rai-

nerio, si Caslella; et Legionis reges ad officium

redieriut, injustumque niatrimonium divulserint,

ad coeundain cum rege Portugalliae, aliisque Ili-

spaniarumregibus concordiam incumbat : « Volu-

mus etiam nihilominus et niandamus, ut, si dicti

Castella; et Legionis reges ad mandatum nostrum

ctcommonitionem tuam dictum contractum iliici-

tum retractarint, eos ut aliter iuter se, et cum
Sancio rege Porlugallia; boneste conveniant, et

ca;leros reges, ut inler se pacis studeant foedera

reformare, super quo te praecipue volumus esse

sollicitum, per excommunicationis et interdicti

sententiam appellatione remota cogere non omit-

tas, etc. Dat. Rom. apud S. Petr. XVIkalend. Maii,

Pont. an. I ». Aliis etiam litteris Rainerium paci

inter Portugallia; et Castelia; reges concilianda;,

incusso iis censurarum terrore, operam dare jus-

sit ^
: accepisse enim se, aiiquos pacis invidos

utrumque regem ad focdera antea pacta et jurata

rescindenda exasperare , de quo ad Lusitanum

' Ep. cxxx. — ^ Ep. cccxLiv. — 3 Ueg. liist, Aug. — ' Ep.

xcu. Marian. de reb. Ilisp. 1. xi. c. 19.

' Ep. xcir. — 5 ncg. Iiist, Ang.— ' Ep. cxxv. — * Ep. xcii. —
' Ep. CCXLVill.
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etiam (laino littera; '
: illiim porro atqnc cjus rc-

gnum, ul|)ofe Sedis Aposlolicaj stipciuiiarium, in

B. fetri clien!elam accepit -.

35. Ciiiii Lusitanicm nomana) Ecclesiajstipen-

(liariam ex litteris superioribus indicatum sit, non

omillemus Innocentium ali eodem rege ccnsum

quatuor unciarum auri poposcisse ', ad quas per-

solveiidas Alphonsum ipsius parentein sc suosque

astrinxisse in regestis Ponlificiis reperisse ait; re-

peliit etiam centum Byzantios anniios : cum enim

idem ipsius pater ad tempora Alexandri Ponliflcis

ducis titulo tantuinmodo decoratus fuisset, ab Apo-

slolica Sede eblanditum, ut regio nomine insigni-

retur, eumque ad reponendam graliam centum

Byzantiorum censum annuum Rom. Ecclesia; pol-

licitum : quos tamen nec pater suscepta rcgia di-

gnitate, nec ipse adhuc persolvissent : unde Ca;le-

sti nus commotus ad eos exigendos Michaelem no-

tariuni in Lusitaniam miserat

:

« lllustri regi Portugalliae.

« Serenitatem regiam volumus non latere nos

in regestis bona; memorice Lucii Secundi Roinani

Pontiflcis reperiisse, quod recolenda; memoriEe A...

pater tuus quatuor auri uncias annuatim Romana;

Ecclesiai constituit censuales : ad quorum solulio-

nem se ct bairedes suos in posterum obligavit.

Ca;terum cum idem pater tuus usque ad tempora

felicis memorioe A.... papai pra?decessoris nostri,

ducis esset nomine appellatus, ab eodeiii meruit

obiinere, ut tam ipse, quam ejus bajredes regio

nomine vocarentur. Ut autem idem pater tuus

sacrosanclam Romanam Ecclesiam malrem suam
honore debito pra;veniret, et utdevolionem,<|uam

circa ipsam habebat, ostenderet in eirectn, centum
Byzanflos annuatim Romanic Eccl. constiluit cen-

suales; quos post susceptionem regii nominis nec

ipse solvit, nec tu postmodum curavisti. Cumque
id felicis recordationis Calestino papc? prajdeces-

sori nostro relatum fuissct, magistro Micliaeli tunc

Ecclesia; Romanae notario, quem ad partes His|ia-

nia; destinarat, per suas dedit litteras in mandatis

ut te ad exsolvendum censuni annuum moncre dili-

gentius, et inducere procuraret, et si opus esset,

auctoritate fretus Apostolica compellere non dif-

erret. Tu autem eidem, prout placuit, respondisti,

quod dictus pater tuus praefato A... antecessori

nostro pro annuali censu decem annorum mille

aureos niiserat, et cum non illi decem anni essent

exjdeti, ipsos centum aureos iterum solvere mi-
nime tenearis, licet illos eidem praidecessori no-

stro non pro censu, sed devotione quam ad eum
habebat, liberaliter donavisset. Rogamus igitur

regiain serenitalem, mouemus , consulimus, et

hortamur per Apostolica scripta mandantes, qua-

tenus prajdictum ccnsum dilecto fllio fiatii Raine-

rio persolvere non posfponas : aiio^iuin noveris

nos idem dedisse firiuiter in mandatis, iit te ad

solufionem illius diligenter moneat et inducat, et

sicut expedirc viderit, appellatione remota com-
pellat. Dat. Roma3 apud S. Pelrum, VIII kalcnd.

Maii B.

36. Ejusdem Rainerii concionatoris egregii,

magnisque virtutibus prajdifi viri opera, non in

Lusitania modo, Castella, Navarra, ut supra atti-

gimus, est usus Innocentius '
: verum in provincia

quoque Narboncnsi aliisque locis ad lia;resimcom-

primendam
; diffuderat illa adeo virus suuin po-

pulosque corruperat, ut ministrorum satanae vox

avidissimc exciperetur, afque ab Evangelicis con-

cionatoribus infestissimis animis abhorrerent,unde

ex ea animarum funestissima clade tantum moe-
rorem Carcassonensis episcopus concepit, ut cum
pestem illam edomare atque excinderenon posset,

gerenda! episcopali dignifatise imparem ratus, ho-

nore cedere decreverit, atque ab Innocentio sup-

plicibus votis expefierif, ut alium in suo gradu
collocaret, qui excolenda; Christi Domini vinesB

felicius operam navaret : at Pontifex Narbonensi

archiepiscopo et Rainerio provinciam imposuit-, ut

si episcopum annis gravatum, atque animi virtu-

tibus pascendo gregi inferiorem reperirent, abire

episcopatu permitterent; tuin religiosissime im-
[leravit, ut studium omne diligentiainque in hae-

reticis e provincia Narbonensi ejiciendis ponerent

:

cumque invalesceret adeo malum, ut non modo
verbo divino, sed etiam ferro coercendum esset,

Auxifano archie|)iscopo pra;cepit Innocenfius ', ut

vires omnes ad grassantis inali propulsandos im-
petus intenderet, principumque auctoritatem, ut

ferrum ad vindictam improborum exererent, im-
ploraret. Eidem etiam archiepiscopo injunxit, ut

cum non leve damnum Ecclesiae aliquorum avari-

tia crearet, qui occupatis pluribus sacerdotiis, mi-
nislrorum plurium obsequiis illam defraudabant,

eos omnes qui plures arcliidiaconatus, personafus,

dignifatesque obtinerent, retento qiiod optarent

sacerdotio, cffiteris se abdicare in sua provincia

cogeret *
: quod maxime eo tempore necessarium

erat, quo pluribus Ecclesia niinistris ac pugilibus

egeret, qui cum ha^reticis, qui eo tempore prava-

rum opinionum virus populis afflabant, generose

decertarent.

37. Ingens quidem erat hajreticoruni collu-

vies, sed prce caiteris errorum iiifamia atque sce-

lere insignes erant Waldenses, Cathari, et Pate-

rini (1), ad quos prosternendos visuin estlnnocen-

> Reg. post eamd. Ep. — 2 Ep. cdxxxix. — s Lib. i. Ep. xcix. » Ep scii. — 2 Ep. cdxcii. - s Ep. lxxxi.— « Ep. lxxxii.

(1) Annaliita noster in Annalibus snis contractis, de quibus in Prafatione egimus, liuic numero post voccs illas : Cathnri el Poterini,
liKC addit

: (( liiler ipios erniniibaiit Bononii, ila per anli|dirasim dicti
; qui mouaslicam discipliuam emeutientes vila; acerbitate exlernaque virtutis

poijipa suboruabaul iufulices peccatores, ut m eorum meritis salutis sua; spem collocareul, quamvis in omni llagitioium cocno volutarentur.
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iio, ita severitntem Ecclesiaslicam exercendam, ut

cjuos i|)sius legati Rainerius et Guiclo anatliemate

perculissent , ati]ue liajrelicos pronuntiasseut

,

principes e sua ditione cjicereut, bona(|ue eorum
llsco iiddicerent ; si vero illi iu iis terris ulterius

luorarenlur, niorte aflicerentur, utque principes

concesso sibi in plectendis scelcratis uumere fun-

gerentur, ea auctoritate Rainerium instriixit, ut

incussa in ipsos anatbematis, atque in obnoxias iis

terras interdicti rcligione, adig-eret. Fulmiuavit

eiiam in eos poenas, qui vel liaoreticos recipere, vel

auxilium aliquod iis pnebere prrcsumerent ; con-

tra vero propositis indulgenliis aliorum zehnn in-

citavit, qui legatis suis operam auxiliumque in

persequendis liffireticis praistarent : Aquensem in

priniis, Narbonensem, Auxitanum, Viennenscm,

Arelat(!nsein , Ebredunensem , Terraconensem
,

Lugdunensem archiepiscopos, eorumqucsuffraga-

neos, tum princi|)es viros, comites, barones, ac

populos litteris Apostolicis ad id ardentissime est

adborlatus' : aliisetiam litteris tertio id. Maiidalis^

Innocentius Ecclesiaslica ac s;eculari dignitate

conspicnos viros incitavit, ut ad fnTjnandam baere-

sim studiuni impenderenl, faverentque Guidoni,

ejusque sententias exequerentur ; ctiam dum Rai-

nerius queiu in Ilisiianias ad agcnda luaximi mo-
nieuti negotia, de quibus jam autc egimus, niit-

tere lueditabalur, nb eorum provinciis abesset.

38. Fulconis labores Apostolici et scmctitas. —
Prfeter Apostolicos legatos missos ab Innocentio, in

aliis GaUiarum partibus opjiosuil diviua providentia

perditissimissatanajsatellitibus viros sanctissimos,

qui doctrin.T luce ac luiraculorum fulgoreoffusas ab

hffireticis tencbras discutereac disjicere conabantur.

Insignis inter cacteros fuitFulcosacerdos, ad i|ucm

etiam datffi ab Innocenlio litterffi ", qui diviuo in-

census zelo populos e viliorum cceno abduxit, re-

gum potentiam non expavit, geuorose sua illis vi-

tia objecit, ])lura miracula patravit : de cujus viri

sanctitate ac gestis ba'C llogerius *
: « Eodem onno

erat in Gallia quidam sacerdos, nomine Fulco,

quem magnificavit Dominus in cons])ectu regum,

cieditque ci ])otestatein coecos illuminare, claudos,

mutos, et alios diversis languoribus ojij^ressos cu-

rarc, dfcmoneseffugare ; hic autcm meretrices, re-

licto imijudicitiaj fr.Tiio, ad Dominum converlil )).

Eadern de Fulconis uiiraculis et jiiis 0]ieribus Ki-

gordus '^ et Jordaniis% (]ui aiunt ])lurcs ex iis mii-

lierculis, qus in prostibulis latebaut, ad conjuga-

lem continenlium studio suo revocasse ; alias, quae

conjugium rospucbant et Deo soli vivere cupie-

runt, suinpto regulari habitu in nova abbatia S.

Antonii Parisiis, qucC causa illaruiu eo tem])ore

condita est, fuisse collocatas, alias diversis peregri-

nationibus et laboribus uudis [ledibus incedendo

sc exi)Osuisse, qurc a Jordano ' ;'.d hunc annum
confirmanlur. Id malum nou in Galliis modo, sed

iii reli(juo orbe maxiiue tunc vigebat, unde Inno-

centius in ]ierditas illas mulieres, quaj pudicitiam

quibus^juc obviis, animas dasmonibiis jirostitue-

hant, miserationeductus, ecceno facilius abducen-

das ralus % si viros qui cas ducerent nancisce-

renlur, infamiamque in jungcnda sibi matrimonio

meretricc erat, amovere conatus est, atque indul-

gentias iis pro])osuit, fjui ex Christiana pietate hu-

jiismodi meretriculas uxorcs ducerent, quo mariiali

fra^no coercit;e a scelere imj)udicili;B sibi tem])e-

rareiit. Subdit Rogerius de Fulcone : « Usurarios

etiam ad caelestem tbesaurum invilans, quem nec

serugo, nec tinea demolitur, nec fures furantur :

fecit omnem substantiam, quam usura et foenus

devoraverat, in usus iiauperum distribuere ». Et

infia : « Quia in illo tenqxire messis quidem erat

iiiulta et jiauci ojicrarii, conjunxit ei Dominus vi-

ros sapieutes verba salutis fctcrnaj prajdicantes,

niagistnim Pctrum, et dominum Robertuui, et do-

miiium Eustacbium, ahbatciii de Fkiy, et cccteros

quosdam, qui niissi jier orbem terrarum prajdica-

veruut ubique, Doniino cooperante, et sermonem
confirmante sequentibus signis ».

39. Cum de ],rodigiis meutio sit edita, hic

nonuulla congeremus, quojabauctoribus hocanno
])atratarecensentur : et quidem divini fuit consilii,

ui duiii glisceret baTesis, quae i30i.ulum suo veneno

infectum a }iietaie et lide abducebat, plura Dcus

iniracula ad confirmandos suos ac veritatciri Do-

minici cor]ioris in sacramento Eucharisliac, ijuam

iiiaxiine liseresis [jetebat, illusirandain jiatraret